PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2042/2024

Assunto: Estudo para a instalação de redutor de velocidade na Avenida São João, em frente ao número

291, no Bairro São João, próximo à faixa de pedestres existente no local.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando a estudo para a instalação de redutor de

velocidade na Avenida São João, em frente ao número 291, no Bairro São João, próximo

à faixa de pedestres existente no local.

A referida localidade apresenta grande movimentação de veículos,

ciclistas e pedestres, principalmente em horários de pico, e muitos motoristas não têm

respeitado a sinalização para a travessia de pedestres, provocando acidentes, colisões

de veículos e atropelamentos.

Trata-se de uma via que liga a região Central a outros bairros, acesso à

Rodovia Presidente Dutra, além de contar com um número significativo de comércios e

empresas, unidades escolares e de Saúde, o que justifica o tráfego intenso.

Diante do exposto, solicitamos as devidas providências objetivando a

organização do trânsito local e a segurança de todos que por ali transitam, evitando

prejuízos maiores. Sugerimos a implantação de semáforo para pedestres ou da instalação

da lombada para que os motoristas reduzam a velocidade ou, se for o caso, parem no

momento certo para a travessia das pessoas.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P